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От експертите във 
фармацевтичния 
маркетинг 

Национално аптечно обединение от независими аптеки, фокусирани върху правилната употреба
на продуктите, които предлагат.  „Трябва да живееш за другите, ако искаш да живееш за себе си.“  – Сенека

Фармацевтичен маркетинг свързан с каузата за подобряване на консултацията и грижата за потребителя в аптеката.

Синапсин ултра
е хранителна добавка, 
която допълва механиз-
мите на организма за въз-
становяване, като подпомага 
регенерация на миелиновата 
обвивка, действа на синаптинч-

но ниво и възстановява увредените неврони на периферна-
та и централна нервни системи. Подходяща е при стрес и 
хронична умора; възстановяване на когнитивната функция 
след инсулт, депресивни разстройства, загуба на паметта, леки 
когнитивни нарушения (MCI), съдова деменция; невропатни бол-
ки (ишиас, лумбаго, диабетна невропатия; интеркостална неврал-
гия; плексити). Съдържа: Уридин монофосфат, Цитидин монофос-
фат,  Гинко билоба, Витамин В1, В6, В12, Ниацин и Фолиева 
киселина. Синапсин ултра е подходящ за възстановяване
след прекаран Ковид-19.

Био Флавен е хранителна
добавка с биофлавоноиди за
уморени и отекли крака.

Микронизирана флавоно-
идна фракция, извлечена

от кората на див портокал.

Подпомага поддър-
жането на добро 

кръвообращение.
Оказва благоприятен ефект върху венозната 

кръвоносна система, като помага за устой-
чивостта на малките кръвоносни съдове

и по-добър венозен тонус. Облекчава 
симптомите при хронична венозна 

недостатъчност и хемороиди. 
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Флекси Микс х30
е хранителната добавка, 
специално разработена 
комбинация от естествени, 
незаменими вещества – глю-
козамин и хондроитин. Те до-
принасят за сигурната здравина 
и подвижността на ставите. В 

хрущялите глюкозаминът спомага за образуването на хиалу-
ронова киселина, хондроитин сулфат и кератан сулфат, които 
заедно с колагеновите влакна, са най-важните компоненти на 
ставния хрущял и синовиалната течност.

Спомага за намаляване на болкaта, отока и възпалението при раз-
лични травми, контузии, след хирургични процедури и инфекции. 
Допринася за по-бързото заздравяване на тъканите и подпомага 
възстановителните им функции, както и за самостоятелното 
образуване на колаген от организма.

Детокс трио е хранител-
на добавка, която съдържа 

три екстракта спомагащи за 
правилното функциониране на 

черния дроб и стомашно-чрев-
ния тракт. Тя естествено пречиства 
организма от вредните токсини и 

тежките метали и намалява по-
следиците от нездравословно-

то хранене и токсичните 
ефекти на лекарствените 

продукти, като стимулира 
изхвърлянето на отпа-

дните вещества от чо-
вешкия организъм.

Има детоксикиращ ефект. Регулира вътреш-
ното производство на холестерол в черния 

дроб. Артишокът съдържа витамини, ми-
нерали, фитонутриенти, а белият трън 

силимарин, който е мощен антиокси-
дант и подпомага възстановяването 

на чернодробната тъкан. Opнити-
нът е вaжeн изтoчниĸ нa eнepгия 

зa мycĸyлитe.
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Витал Протект
е специално разработена 
комбинация от природни
витамини и минерали, кои-
то подпомагат имунитета и
защитните сили на организма.

Подходящ е за прием през есенно-зимния сезон, когато
съществува повишен риск от респираторни заболявания и 
Ковид симптоми. Селен, Цинк, Вит. C и D подпомагат общото 
здраве на организма, като нормализират функциите на сърдеч-
но-съдовата система и поддържат енергийните нива. Комплексът 
оптимално протектира клетките от оксидативен стрес и спомага за 
нормалното функциониране на щитовидната жлеза; намалява умо-
рата и чувството на отпадналост; помага при физическо и умствено 
натоварване; допринася за нормалната репродукция и поддър-
жането на нормални нива на тестостерон в кръвта.

Мента, глог, валериана
+ маточина е отличен и

достъпен лек за съвременния 
човек, който е подложен на

високи нива на стрес. Успо-
коява нервната система и 

има изключително приятно 
и освежаващо действие. 

Оказва благоприятен 
ефект върху сърдечно 

съдовата система. 

Спомага за поддържане на нормалното ниво 
на холестерола в кръвта. Може да се употре-

бява и като стимулатор на храносмилането. 
Намалява нервното напрежение и подо-

брява съня. Синергичният комплекс 
допринася за елиминирането на раз-

дразнителността и постоянната
умора. Високата ефективност е 

обусловена от действието на 
четирите билки, които в слу-

чая се допълват идеално. 

пазарувайте онлайн 
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Мента, глог,
валериана
+ маточина
е отличен и достъпен лек за съвременния човек, 
който е подложен на високи нива на стрес. Успоко-
ява нервната система и има изключително прият-
но и освежаващо действие. Оказва благоприятен 
ефект върху сърдечно съдовата система. 

Спомага за поддържане на нормалното ниво на 
холестерола в кръвта. Може да се употребява и 
като стимулатор на храносмилането. Намалява 
нервното напрежение и подобрява съня. Синер-
гичният комплекс допринася за елиминирането на 
раздразнителността и постоянната умора. Висо-
ката ефективност е обусловена от действието 
на четирите билки, които в случая се допълват 
идеално. 

От експертите във фармацевтичния 
маркетинг.
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Уважаеми читатели, Винаги търсете 
съвета на Вашия личен фармацевт. 
Самолечението е опасно!
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Уважаеми читатели,
Тази година нашата компания „Алианс сървиз“ навършва 10 години през 
ноември!

Припомняме ви, че аптеките в обединението са част от семей-
ния, независим бизнес в България. Ние смятаме, че за този период 
Алианс сървиз успя да от диференцира тези аптеки от верижните 
структури, като фокусира дейността си върху подобряване услу-
гата на консултация и персоналната, дълготрайна фармацевтич-
на грижа. Според нас тези фармацевти направиха българската 
аптека най-достъпния здравен център и успяха да се справят с 
тежките обстоятелства около пандемията и грипните епидемии.  
 
В този брой на изданието ще прочетете за най-честите ноемврийски 
заболявания, свързани със застудяването на времето. 
 
Според народната традиция „сиромашкото лято“ започва от
Димитровден и продължава до около 40 дни след това. Тази година
обаче прогнозите са за застудяване, което ще увеличи риска 
за развитието на болестотворни вируси и бактерии. Наши-
те препоръки са да превантирате тези състояния чрез спаз-
ване на здравна хигиена и използване на имуностимулатори.  
 
Успех!

С пожелание за здраве,
Аделина Любенова 

R

фармацевтична грижа
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10 години „Алианс Сървиз“!



Витамин С +Zn
Спомага за поддържане на естествения имунитет
на организма, силен антиоксидант; срещу настинка 
и грип; при умствено и физическо натоварване; 
за хора, употребяващи алкохол и цигари; при не-
бaлансирано хранене; при хора подложени на стрес.

Препоръчва се на спортисти, подложени на силни 
натоварвания; на възрастни хора, застрашени от 
атеросклероза; подобрява половите функции; за-
бавя злокачествените изменения на простатата. 
Подпомага зарастването на костите, ускорява 
възстановяването на меките тъкани. За здрава 
кожа, коса и нокти. 

От експертите във фармацевтичния
маркетинг.

фармацевтична
грижа
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Уважаеми читатели, през изминали-
те седмици драстично се увеличи 
броят на хората, които се разболяха 
от остри респираторни заболявания.

В аптеките наблюдавахме масово 
повишена заболеваемост, която за 
съжаление е рядко диагностицирана. 
Малките деца страдат най-тежко, 
защото нямат имунитет към инфек-
циите с вирусна етиология. Пред-
разполагащи фактори за това са 

застудяването, струпването на 
много хора на едно място, липсата 
на превантивни мерки особено в 
затворени помещения. Те са и едни 
от най-честите причини за търсене 
на здравна помощ в аптеките. На 
острите респираторни вирусни 
инфекции се дължат около 80% от 
всички инфекции към момента.

Ето защо превенцията, носенето на 
маски и честото миене на ръцете 

са препоръчителни. Вирусите са 
малки частици без клетъчна стена, 
които се размножават в клетките 
на макроорганизма. Те се отличават 
с висока инвазивност, патогенност, 
адхезивност и вариабилна вирулент-
ност, особено висока за епидемични-
те щамове на грип А.

Инфекциите се предават по въз-
душно-капков или контактно-битов 
път, чрез секрети, полепнали върху 

Остри респираторни 
заболявания (ОРЗ) –
видове, причини, симптоми
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замърсени предмети или ръце. Болни 
или заразоносители могат да отде-
лят вирусни частици във въздуха при 
кихане, кашлица и говорене.

Тази епидемиологична картина ни про-
вокира да ви запознаем със симптоми-
те и причините на oстрите респи-
раторни заболявания. Te протичат с 
възпаление на дихателните пътища, 
които включват: нос, синуси, фаринкс, 
устна кухина, ларинкс, трахея, бронхи 
и бели дробове.

Според локализацията на възпа-
лителния процес се различават: 

Остри респираторни заболявания 
на горните дихателни пътища:

 ринит;
 синузит;
 фарингит;
 ангина (остър тонзилит);
 ларингит;
 епиглотит.

Остри респираторни заболявания
на долните дихателни пътища:

 трахеит;
 бронхит;
 бронхиолит;
 пневмония.

Дихателната система се засяга и 
при редица системни инфекциозни за-
болявания, например коклюш, легионе-
лоза, антракс, Ку-треска, орнитоза.

Причинители на остри 
респираторни заболявания:

Главните причинители на остри
заболявания на дихателните
пътища са вирусите:

 грипни вируси – биват три
главни типа – А, В и С. Поради 
всеобщата възприемчивост и
високият контагиозен индекс
причиняват епидемии и дори 
пандемии.

 парагрипни вируси – отнасят 
се към семейство Paramyxoviridae, 
биват 4 типа. Най-често причиняват 
ринофарингит, бронхит и ларингит 
(псевдокруп) при малки деца.

 аденовируси – поразяват не само 
горните дихателни пътища, но също 
бронхите и белодробната тъкан.

 риновируси – те са главните 
причинители на т.нар. простудни 
заболявания, протичащи със запушен 
нос, хрема и болки в гърлото.

 реовируси – предизвикват ринит 
и фарингит най-вече при деца

 коронавируси – преобладават леки-
те форми с хрема и кашлица, по-теж-
ките форми са свързани с пневмония.

 респираторно-синцитиален вирус 
(RSV) – засяга най-често кърмачета
и малки деца.

ОРЗ фармацевтична
грижа
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Леките форми протичат с картина-
та на ринофарингит или трахео-
бронхит. При по-тежките форми се 
наблюдава бронхиолит, пневмония

 коксакивируси, ЕСНО вируси – 
причиняват ринофарингит, трахеит, 
ларингит, херпангина. Бактериите 
имат по-малко значение за възниква-
нето на остри респираторни забо-
лявания. Най-честите причинители 
са хемофилус инфлуенце, пневмококи, 
стафилококи.

Как става заразяването?

Инфектирането става основно по 
въздушно-капков път при кихане, каш-
ляне, говор. Възможно е заразяване и 

по контактно-битов път, както
и през конюнктивата.

Рискови фактори за остри
респираторни заболявания

Фактори, които потискат защит-
ните механизми на дихателната
система и предразполагат разви-
тието на остри респираторни
заболявания са:

 тютюнопушене;
 злоупотреба с алкохол;
 хронични белодробни и други 

заболявания;
 аномалии на дихателните

пътища;
 алергични заболявания.

Симптоми при остри
респираторни заболявания

Най-честите симптоми при остри 
респираторни заболявания на гор-
ните дихателни пътища са: хрема, 
запушен нос, зачервено гърло, болки 
в гърлото, повишена температура, 
кашлица, дрезгав глас, задух.

Острите респираторни заболявания 
на долните дихателни пътища про-
тичат по-тежко. Характерни симп-
томи са: висока температура, каш-
лица, отделяне на храчки, хрипове, 
болки в гърдите, задух, учестено 
дишане.

Възможно е да настъпят усложнения 
както от страна на белите дробове, 
така и от други органи, например: 
белодробен абсцес, плеврит, отит, 
менингит, ендокардит и др.

Лечението не бива да се провежда 
без лекарска намеса, не е препоръчи-
телно самолячение или да се използ-
ват лекарства от предишни подобни 
заболявания. Важно е навреме да се 
установи причината, чрез лаборато-
рен тест и след това да се започне 
прием на антибиотици, ако са назна-
чени от лекар.

Самостоятелната употреба на про-
тивовъзпалитлни лекарства също не 
е препоръчителна, защото може да 
доведе до нежелани събития.
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За здрави  
съдове и 

сърце

Acetysal Cardio®

Acetylsalicylic acid
75 mg x 100 стомашно-устойчиви таблетки
100 mg x 30 стомашно-устойчиви таблетки
100 mg x 100 стомашно-устойчиви таблетки

Лекарствени продукти без лекарско предписание за възрастни и юноши над 16 години.  
Преди употреба прочетете листовката.
За повече информация:
Тева Фарма ЕАД
ул. Люба Величкова № 9, гр. София 1407, България
Тел.: +359 (2) 489 95 85, Факс: +359 (2) 489 95 86
Вх. № А0235/16.12.2020 



Ноември е месец–лидер по броя на 
дните с мъгли в нашата страна. Те 
провокират астматичните заболява-
ния, като основните фактори са:

 Мъгла и замърсяване: През този 
месец често се наблюдават мъгли, 
които могат да съдържат замърсени 
частици от прах и смог. Тези части-
ци дразнят дихателните пътища и 
могат да предизвикат астматични 
пристъпи.

 Промени в температурата: Рез-
ките промени в температурата и 
влажността също могат да влошат 
симптомите на астма. Студеният 
въздух може да предизвика свиване 
на дихателните пътища, което за-
труднява дишането.

 Алергени: През есента има повише-
но количество алергени като плесени и 
полени, които също могат да допри-
несат за влошаване на астмата.

Ако имате астма, е важно да сле-
дите качеството на въздуха и да 
избягвате излизането навън в дни
с високо замърсяване.

Ето някои факти: Благоприятните 
условия за появата на мъгли се съз-
дават, когато въздухът стигне до 
състояние на насищане и излишната 
водна пара започва да се кондензира, 
образувайки капчици или ледени кри-
стали при температури по-ниски от 

Какво представлява 
ноемврийската мъгла,
как и кога се появява,
защо е опасна за астматици?
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нулата. Излишната водна пара се 
появява или в резултат на въздушно 
охлаждане, или в резултат на изпа-
ряване на влагата от сравнително 
топла подложна повърхност в студен 
въздух над нея. На тази основа мъгли-
те се разделят на такива в резул-
тат на охлаждане (радиационни) и 
такива, вследствие на изпарение.
През ноември, в резултат на различ-
ни атмосферни процеси, се създават 
често условия и за двата варианта. 

Точно поради тази причина, през 
ноември мъглите са значително 
повече, отколкото през февруари или 
дори януари – в общия случай, разбира 
се. Двата месеца са донякъде със 
сравнимo слънчево греене, но дните 
с мъгли през ноември са повече.
Причините са, както по-топлата под-
ложна повърхност, вкл. реки и езера 
през есенния месец, „наследство“ от 
предходните топли месеци, така и 
по-топлия въздух, съдържащ повече 
влага, която кондензира, благодарение 
на охлаждането през дългите нощи. 

В първия случай има охлаждане на 
въздуха, движещ се в топлия сектор 
на циклона над по-студената повърх-
ност на морето или сушата или, 
какъвто е случаят в нашия регион 
през последните дни, на „подпъхване“ 
на по-хладен приземен въздух под 
слабоподвижния по-топъл останал 
въздух във височина. Това може да се 
случи и през зимата, когато навлезе 
субтропичен или морски топъл въз-

дух във височина, но градиентите 
в ниското не са достатъчни да 
„издухат“ студения приземен въздух. 
Затова и тези мъгли се наричат „ад-
вективни“. Често това може да бъде 
наблюдавано в Тракия или западната 
част на Дунавската равнина при 
южен пренос, при който е възможно 
на изток и  северно от планините да 
имаме и 20 градуса, а по западното 
ни поречие на Дунав да остава дори 
лек мраз.

Студеното ноемврийско време пре-
дизвиква вазоконстрикция (свиване 
на кръвоносните съдове), за да се 
запази топлината на тялото. Това 
води до намален приток на кръв към 
дихателните пътища, което намаля-

ва способността им да затоплят и 
овлажняват вдишания въздух. При
нормални условия, въздухът се за-
топля и овлажнява в носната кухина 
и горните дихателни пътища, но 
при студено време този процес е 
по-труден, особено когато се диша 
през устата. Студеният и сух въздух, 
достигайки до бронхите, води до 
директно дразнене на лигавицата и 
възпаление, което увеличава вероят-
ността от бронхоспазъм.
 
Освен това, студеното време може 
да доведе до увеличено производство 
на възпалителни медиатори, като 
хистамин и левкотриени, които за-
силват възпалителния отговор в 
дихателните пътища. Хистаминът 

Ноемврийска мъглафармацевтична
грижа
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предизвиква повишена пропускливост 
на капилярите, което допълнително 
влошава отока на бронхиалната 
лигавица. Левкотриените, от друга 
страна, предизвикват свиване на 
гладката мускулатура на бронхите, 
водещо до по-трудно преминаване 
на въздуха и влошаване на астматич-
ните симптоми. Тези процеси водят 
до засилена хиперреактивност на
дихателните пътища и хроничен въз-
палителен процес, който влошава
дихателната функция при астма-
тиците.
 
Поради намалената ефективност 
на терморегулацията при студено 
време, особено когато е съчетано 
с физическа активност на открито, 

симптомите на астма се усилват. 
Физическото усилие в студено вре-
ме изисква по-интензивно дишане 
(по-дълбоко и по-бързо дишане през 
устата). Това директно увеличава 
експозицията на дихателните пъ-
тища на студен и сух въздух, като 
допълнително задълбочава бронхос-
пазъма. Физическата активност 
в студено време също увеличава 
нуждата на организма от кислород, 
което оказва допълнителен стрес 
върху дихателната система.
 
Друга ключова особеност на студе-
ното време е повишеният риск от 
респираторни инфекции, като на-
стинки и грип. Тези инфекции често 
влошават симптомите на астма, 

като предизвикат допълнително 
възпаление на дихателните пътища 
и водят до усложнения като бронхит 
или пневмония. Вирусните инфекции 
често водят до активиране на имун-
ната система и освобождаване на 
цитокини, които могат да засилят 
възпалението и да увеличат риска
от бронхоспазъм. По този начин, ин-
фекциите през студените месеци 
представляват значителен фактор 
за влошаване на симптомите на 
астма.

Нашият съвет е да спазвате стрикт-
но препоръките на вашите лекари и 
фармацевти за лечението на това 
хронично заболяване, да не пропус-
кате приеми и да не излизате навън 
когато е студено и влажно. 

Есенно-зимният период носи чести 
респираторни инфекции, а астмата 
се влошава именно от тях. Тук до-
принасят както вътрешните, така 
и външните алергени, които също не 
са за подценяване. Сред първите са 
акарите на домашния прах, козината 
на домашните любимци, плесените 
от влага, както и от цветя.

Когато излезем от дома, основната 
причина за влошаване на астмата е 
сериозното замърсяване на въздуха, 
особено в градовете. Ето защо чес-
тите проветрявания на помещения-
та и добър контрол на заболяването 
са препоръките ни. 
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BioGaia Pharax е комбинация от два 
патентовани щама - L. reuteri ATCC PTA 5289 
и L. reuteri DSM 17938, подкрепящи първата 
линия за защита от инфекции. 
Подходящ за деца над 6 месеца и възрастни.

а 
PTA 5289
първата

възрастни.
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Двойна грижа за микробиома 
на устната кухина и гърлото

За допълнителна информация:
Eвофарма ЕООД. 1618 София, 
ул. „Пирински проход“ 24, Tел.: 02 962 12 00
info@ewopharma.bg, www.ewopharma.bg

Медицинска информация: medenquiry@ewopharma.bg;
Съобщаване на нежелани лекарствени реакции: pharmacovigilance@ewopharma.bg 
Информация, относно това как Евофарма събира, обработва и съхранява лични 
данни може да получите тук: https://www.ewopharma.bg/politika-za-poveritelnost/

Хранителна добавка. Да не се използва, като заместител на разнообразното хранене. Да не се превишава 
препоръчваната дневна доза. Преди употреба прочетете продуктовата информция. BioGaia Pharax Т222401671/19.03.2024
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Синапсин
ултра
е хранителна добавка, която допълва меха-
низмите на организма за възстановяване, 
като подпомага регенерация на миелинова-
та обвивка, действа на синаптинчно нивои 
възстановява увредените неврони на пери-
ферната и централна нервни системи.

Подходяща е при стрес и хронична умора; въз-
становяване на когнитивната функция след
инсулт, депресивни разстройства, загуба на 
паметта, леки когнитивни нарушения (MCI), 
съдова деменция; невропатни болки (ишиас, 
лумбаго, диабетна невропатия; интеркос-
тална невралгия; плексити). Съдържа: Уридин
монофосфат, Цитидин монофосфат, Гинко
билоба, Витамин В1, В6, В12, Ниацин и Фоли-
ева киселина. Синапсин ултра е подходящ за 
възстановяване след прекаран Ковид-19.

От експертите във фармацевтичния
маркетинг.

фармацевтична
грижа


